75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021, em razão do valor estimado da despesa se enquadrar no limite legal vigente, bem 

como pela natureza comum e padronizada do objeto. 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e 

cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos)*, no caso de 

outros 

serviços e compras; 

*Valor atualizado pelo Decreto Federal nº 12.807/25 

3. JUSTIFICATIVA 

A presente contratação tem por finalidade garantir a regularidade das condições de segurança 

contra incêndio das edificações utilizadas pela Câmara Municipal de Altinópolis, bem como